Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Michael Košnar

**Přechod práv a povinností v pracovněprávních
vztazích**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 18.7.2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 18.7.2016

.....

**Michael Košnar**

### **PODĚKOVÁNÍ:**

Mé poděkování patří v první řadě panu doc. JUDr. Petr Hůrkovi, Ph.D. za jeho odborné vedení a cenné rady při tvorbě této diplomové práce. Rovněž bych rád poděkoval své rodině za podporu během celého studia.

# OBSAH

<b>OBSAH</b> ..... <b>1</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK</b> ..... <b>3</b>
<b>ÚVOD</b> ..... <b>4</b>
<b>1. OBECNÉ VÝKLADY</b> ..... <b>6</b>
1.1. PRACOVNĚPRÁVNÍ VZTAH ..... 6
1.2. ZMĚNY V PRVCÍCH INDIVIDUÁLNÍCH PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ ..... 7
1.2.1. <i>Objekt</i> ..... 7
1.2.2. <i>Obsah</i> ..... 8
1.2.3. <i>Subjekty</i> ..... 10
1.2.3.1. Zaměstnanec ..... 10
1.2.3.2. Zaměstnavatel..... 11
1.2.3.3. Změna zaměstnavatele a institut přechodu ..... 12
<b>2. PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ V PRÁVU EVROPSKÉ UNIE</b> ..... <b>14</b>
2.1. HISTORICKÝ VÝVOJ SMĚRNICOVÉ ÚPRAVY ..... 14
2.2. TROJPILÍŘOVÁ OCHRANA ZAMĚŠTNANCE ..... 15
2.2.1. <i>Pojem zaměstnance</i> ..... 16
2.3. VĚCNÁ PŮSOBNOST SMĚRNICE 2001/23/ES ..... 17
2.3.1. <i>Hospodářská jednotka</i> ..... 18
2.3.2. <i>Smluvní převod či sloučení</i> ..... 20
2.3.2.1. Smluvní převod ..... 21
2.3.2.2. Sloučení..... 25
2.3.3. <i>Zachování identity hospodářské jednotky</i> ..... 26
2.3.3.1. Rozbor rozhodnutí SDEU ve věci Schmidt..... 27
2.3.3.2. Rozbor rozhodnutí SDEU ve věci Süzen ..... 28
2.3.3.3. Labour-intensive businesses ..... 31
2.3.3.4. Asset-based businesses..... 34
2.3.4. <i>Kritické ohlédnutí za judikaturou SDEU k otázce věcné působnosti</i> ..... 36
2.4. VÝZNAM SMĚRNICOVÉ ÚPRAVY A NAVAZUJÍCÍ JUDIKATURY SDEU VE VZTAHU K ČESKÉMU PRÁVNÍMU ŘÁDU .. 38
2.4.1. <i>Povinnost národních soudů ve světle principu Von Colson</i> ..... 38
2.4.2. <i>Limitace zákonodárce při úvaze de lege ferenda aneb význam judikatury SDEU</i> ..... 39
<b>3. PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ V ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVĚ</b> ..... <b>42</b>
3.1. VÝVOJ ČESKÉ ÚPRAVY PŘECHODU ..... 42
3.2. OBECNĚ K DŮVODŮM PŘECHODU ..... 43
3.2.1. <i>Souhlas/nesouhlas zaměstnance s přechodem</i> ..... 44
3.3. JEDNOTLIVÉ DŮVODY PŘECHODU ..... 47
3.3.1. <i>Převod činnosti zaměstnavatele jakožto důvod přechodu dle §338 odst. 2 a 3 ZP</i> ..... 47
3.3.1.1. Problémy vyplývají z dikce § 338 odst. 2 a 3 ZP a navazující úvahy de lege ferenda 51
3.3.2. <i>Převod činnosti zaměstnavatele v případech předpokládaných občanským zákoníkem</i> . 55
3.3.2.1. Fúze ..... 57
3.3.2.2. Rozdělení..... 58
3.3.2.3. Koupě obchodního závodu a další dispozice se závodem..... 59

3.3.3. Přechod v zvláštních případech smrti zaměstnavatele..... 61
3.3.4. Přechod dle zvláštních právních předpisů ..... 64
3.4. PŘECHÁZEJÍCÍ PRÁVA A POVINNOSTI ..... 65
3.4.1. Určení přecházejících zaměstnanců ..... 66
3.4.2. Rozsah přecházejících práv a povinností..... 68
3.4.2.1. Problematičnost této úpravy a úvahy de lege ferenda..... 70
3.5. ZMĚNA PRACOVNÍCH PODMÍNEK PŘEŠLÝCH ZAMĚSTNANCŮ ..... 72
3.5.1. Změna pracovních podmínek v judikatuře SDEU..... 73
3.5.2. Možnost změny pracovních podmínek v českém právu a §339a ZP..... 74
3.6. VÝPOVĚĎ PRACOVNÍHO POMĚRU V SOUVISLOSTI S PŘECHODEM ..... 78
3.6.1. Možnost výpovědi pracovního poměru ze strany zaměstnance..... 78
3.6.1.1. Specifická délka výpovědní doby dle §51a ZP a úvahy de lege ferenda ..... 79
3.6.2. Možnost výpovědi pracovního poměru ze strany zaměstnavatele ..... 83
3.6.2.1. Výpověď ze strany dosavadního zaměstnavatele..... 84
3.6.2.2. Výpověď ze strany přejímajícího zaměstnavatele ..... 86
3.7. INFORMAČNÍ A PROJEDNACÍ POVINNOST ZAMĚSTNAVATELE ..... 88
3.7.1. Lhůta ke splnění informační a projednací povinnosti..... 90
3.7.2. Rozsah informační a projednací povinnosti..... 91
3.7.3. Sankce při nesplnění informační a projednací povinnosti ..... 92
<b>ZÁVĚR .....</b> <b>94</b>
<b>SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ .....</b> <b>102</b>
<b>ABSTRAKT V ČESKÉM JAZYCE .....</b> <b>110</b>
<b>ABSTRAKT V ANGLICKÉM JAZYCE.....</b> <b>111</b>
<b>KLÍČOVÁ SLOVA.....</b> <b>112</b>
<b>KEY WORDS.....</b> <b>112</b>

## **SEZNAM ZKRATEK**

**EU** - Evropská unie

**InsZ** - zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

**NS, Nejvyšší soud** - Nejvyšší soud České republiky

**ObchZ** - zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

**OZ** - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

**přechod** - přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů

**PřemZ** - zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností a družstev

**SDEU, Soudní dvůr** - Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní dvůr)

**SEU** - Smlouva o Evropské unii

**SFEU** - Smlouva o fungování Evropské unie

**směrnice 2001/23/ES** - Směrnice Rady 2001/23/ES ze dne 12. března 2001 o sbližování právních předpisů členských států týkajících se zachování práv zaměstnanců v případě převodů podniků, závodů nebo částí podniků nebo závodů

**Smlouvy** - SEU, SFEU

**ZP, zákoník práce** - zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce

**ŽZ** - zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon)

# ÚVOD

V praxi zaměstnavatelé podstupují všemožné organizační změny, kdy dochází například k prodeji obchodního závodu či outsourcingu činnosti zaměstnavatele na externí společnost. Tyto změny se pak mohou poměrně zásadním způsobem promítnout do pracovněprávních vztahů zaměstnanců působících u takového zaměstnavatele, který pro ně již zpravidla nebude mít dalšího uplatnění a bude je tak nucen propustit. Dotčení zaměstnanci přitom mnohdy nemohou realizaci takovéto změny a její dopady nikterak ovlivnit. Pracovní právo tak na tyto situace

[…]

aby se tak vyhnul přechodu k přejímajícímu zaměstnavateli. Stávající úprava však umožňuje zkrácení výpovědní doby i na pouhé minuty, což se negativně promítá především do právní jistoty přejímajícího zaměstnavatele. Tento návrh tak svazuje možnost zaměstnance podat výpověď 15denní lhůtou běžící od jeho informování o přechodu. Zároveň se reaguje na problém, kdy zaměstnavatelé v rozporu se zákonem přechod zpravidla zamlčí a zaměstnanci pak přejdou k přejímajícímu zaměstnavateli, čímž možnost výpovědi se zkrácenou výpovědní dobou dle § 51a ZP odpadá. Tento návrh tudíž umožňuje zaměstnanci podat výpověď se zkrácenou výpovědní dobou i po přechodu, a to za předpokladu, že nebyl řádně a včas informován. Autor práce tuto navrhovanou úpravu hodnotí jako velmi zdařilou, neboť došlo k velmi zdařilému

vyvážení zájmů zaměstnanců se zájmy dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele (podkapitola 3.6.1.1). Dále se však doporučuje zvýšit maximální výši pokuty při nesplnění informační a projednací povinnosti na například 500 000 Kč oproti stávajícím 200 000 Kč, čímž by se výrazně posílila její odrazující funkce. Taktéž by bylo vhodné napravit pochybení zákonodárce, který v § 10 a § 23 zákona o inspekci práce opomněl sankcionovat nesplnění informační povinnosti dle § 339 odst. 2 ZP. V neposlední řadě se pak navrhuje zakotvit do zákoníku práce odpovědnost zaměstnavatele za škodu způsobenou zaměstnanci v důsledku nesplnění informační a projednací povinnosti. Tato série opatření by dle názoru autora práce měla významně přispět k nápravě stávající situace, kdy zaměstnavatelé nejsou dostatečným způsobem motivováni k řádnému a včasnému splnění informační a projednací povinnosti ve smyslu § 339 ZP.

Dále se tato práce blíže zabývala otázkou relevantnosti nesouhlasu dotčeného zaměstnance s přechodem. Dle názoru autora práce stávající úprava přechodu neúměrně prosazuje ochranu zaměstnance na úkor smluvní autonomie. Zaměstnanci, který chce u dosavadního zaměstnavatele setrvat, totiž stávající úprava nedává příliš možností. Musí tak zřejmě s tímto zaměstnavatelem rozvázat pracovněprávní vztah již před přechodem a po jeho realizaci s ním uzavřít novou pracovní smlouvu. De lege ferenda se tak navrhuje umožnit vyloučení přechodu pro tyto případy na základě písemné dohody zaměstnance s dosavadním zaměstnavatelem. Od toho je nutné odlišit situaci, kdy dosavadní zaměstnavatel rozváže dohodou pracovněprávní vztah se zaměstnancem, aby tento zaměstnanec následně mohl uzavřít novou pracovní smlouvu s přejímajícím zaměstnavatelem. Nejvyšší soud však překvapivě takovýto postup opakovaně připustil. Toto rozhodnutí je dle názoru autora práce v příkrém rozporu s evropským právem a výrazně limituje ochrannou funkci zamýšlenou touto úpravou (podkapitola 3.2.1).

V neposlední řadě byla věnována pozornost tomu, kdy a v jakém rozsahu může přejímající zaměstnavatel změnit pracovní podmínky přešlých zaměstnanců. V této

souvislosti byla především rozebrána právní úprava v § 339a ZP, kde se de lege ferenda doporučuje zakotvit vyvratitelnou domněnku stanovící, že k podstatnému zhoršení pracovních podmínek došlo v souvislosti s přechodem. Přenesení důkazního břemene na zaměstnavatele se totiž ve vztahu k této otázce jeví jako vhodnější, a to s ohledem na častou informační asymetrii mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Dále byly rozvedeny úvahy nad dalšími možnostmi zaměstnance při zhoršení jeho pracovních podmínek a otázka toho, jakým způsobem by měl přejímající zaměstnavatel přistoupit k jejich změně (podkapitola 3.5.2). Toto téma si však s ohledem na jeho význam pro praxi zaslouží podstatně větší pozornosti než se mu momentálně v české odborné literatuře dostává. Stejně tak otázka možnosti dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele dát zaměstnanci výpověď v době blízké přechodu je řešena velmi okrajově. Jedná se přitom o záležitosti, které jsou z pohledu zaměstnavatele naprosto zásadní povahy. Podkapitola 3.6.2 se tak pokusila vymezit, za jakých okolností a jakým způsobem dosavadní a přejímající zaměstnavatelé mohou přistoupit k propouštění zaměstnanců v době blízké přechodu. Významný se pak jeví závěr, že přejímající zaměstnavatel může za určitých okolností propustit k němu přešlé zaměstnance, a to i třeba bezprostředně po přechodu.

Samotným závěrem lze shrnout, že česká úprava přechodu vykazuje celou řadu nedostatků, kdy se jedná o úpravu velmi rámcovou, terminologicky nejednotnou a v celé řadě případů nedomyšlenou. To se velmi neblaze promítá do právní jistoty dotčených zaměstnanců a zaměstnavatelů. Zákonodárce navíc naprosto neúměrně protěžuje ochranu zaměstnance na úkor autonomie vůle smluvních stran a dalších pracovněprávních zásad. Špatné vyvážení zájmů zaměstnance se zájmy dosavadního a přejímajícího zaměstnavatele spolu s nízkými sankcemi a špatnou informovaností veřejnosti pak zaměstnavatele spíše motivují k přehlížení existence této úpravy. Tím se v konečném důsledku výrazně snižuje její ochranná funkce. Výše tak byly představeny některé náměty de lege ferenda, které by z pohledu autora práce mohly výrazně přispět ke zlepšení stávající situace.
