Posudek k diplomové práci

Michaela Košnara na téma „Přechod práv a povinností v pracovněprávních vztazích“

Autor si zvolil pro svoji práci aktuální, náročné a stále ještě dostatečně nerozebrané téma. S ohledem na rozvoj forem podnikání se hledání míry ochrany zaměstnance a mezí pro její uplatňování je navýsost žádoucím předmětem odborného zkoumání. Práce vyžaduje znalost úpravy práva pracovního, stejně jako specifické úpravy fúzí a přeměn společností, změny v dodavatelích nevyjímaje.

Předložená práce sestávající ze 101 stran textu, včetně úvodu a závěru, je doplněná dále seznamem použité literatury a resumé ve dvou jazykových mutacích. Práce obsahuje kromě úvodu a závěru tři základní části, které jsou dále rozděleny do dílčích subkapitol.

První část vymezuje pracovněprávní vztahy, jejich atributy, stejně jako definuje subjekty a věnuje se jejich změně. Část druhá podrobně rozebírá institut přechodu práv a povinností v komunitárním právu, definuje tento institut, interpretuje postup dle příslušné Směrnice EU, uvádí klíčové judikáty i jejich vliv na národní právní úpravu ČR. Část třetí se věnuje platné právní úpravě v České republice. Je popisován vývoj české právní úpravy, její základní atributy, stejně jako nedostatky. Vyústěním práce je její obsáhlý závěr, v němž autor obecně hodnotí právní úpravu *de lege lata* a dává detailní náměty *de lege ferenda*.

Dílčí hodnocení práce

1. Odborný význam práce

Téma práce je velmi dobře zvolené. Vzhledem ke stále silícím potřebám praxe je myšlenka jeho komplexního zpracování

vítaná. Autor vychází z dostatečného množství národních a zahraničních pramenů, s nimiž správným způsobem odborně pracuje a dále je doplňuje vlastním erudovaným pohledem. Vyzdvihnout je třeba širí prostorového záběru při nástinu komunitární úpravy, stejně jako judikatury.

2. Způsob zpracování a výsledky práce

Výklad je věcně dostatečný, komplexní, vycházející z právní úpravy de lege lata i judikatury. Výklad se nezaměřuje jen na popis právní úpravy, případně její vysvětlení za použití pramenů, autor velmi často úpravu hodnotí a vytváří interpretační postupy i dává náměty de lege ferenda. Práce přináší komplexní výklad problematiky přechodu práv a povinností na evropském kontinentu. Velmi přínosné je zejména poměrování české právní úpravy a judikatury s právem komunitárním. Vyzdvihnout je třeba rovněž specifickou oblast plnění informační a projednací povinnosti (viz str. 88 a násl.).

3. Klasifikace práce

Práce má výbornou úroveň a překračuje kritéria kladená na práci diplomovou. Autor v plné míře těžil z vědeckých zkušeností získaných vlastním působením v projektu SVV na obdobné téma, stejně jako z tématicky blízce zaměřeného studijného pobytu v rámci programu Erasmus.

V rámci obhajoby by měl autor definovat pravidla pro výměnu osobních údajů mezi dosavadním a přejímajícím zaměstnavatelem při přechodu práv a povinností.

V Praze dne 21.9. 2016

Doc. JUDr. Petr Hůrka, Ph.D.
vedoucí práce